vel illa potuit, sanctus ille apostolus, aut sancta illa quoniam Deus assumpsit, valut proferre et custodire germen Dei, germen virginitatis, quia tempus bonum fuit, aut complexio irigidioris naturae vivit, tempus nunc fragilior est, nos, o soror, aut, o frater, naturae sumus imbecillioris, melius est sic facere quam ubri. Illa potuit, tu virginitatem custodire vel continens esse non poteris. Nec defuerunt qui dicerent nuptias in illo saeculo virginibus non impietatis fore meriti. Cum haec vel his similia audieris, scito quia simulacra sunt, et inutile loquuntur. Divini sunt, et mendacium vident. Somniatores sunt, et frustra loquendo vane consolantur. Idcirco abducti sunt, quasi grex affligeretur, quia non est eis pastor. Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, quia visitavit Dominus exercitum gregem suum, dominum Iuda, et posuit eos quasi equum gloriae suæ in bello. Idcirco ait, quia somniatores sunt, et frustra loquuntur, quia divini sunt et mendacium viderunt, quia simulacra, id est deceptores sunt, et inutile locuti sunt ad subvertendum bonum Dei, quod frumentum electorum est, ad destruendum pulchrum Dei, quod est vinum germinans virgines, idcirco et ipsi, et qui consenserunt, vane consolentibus eis, idcirco, inquam, abducti sunt in diversas vias libidinum, et affligeretur quasi grex, subauditur hircorum, quod animal nimis est libidinosum. Nam protinus dicit, et super hircos visitabo. Ergo quasi grex hircorum, id est bruti et insensati velut hirci affligeretur, subauditur multis et diversis ignominiae passionibus. Nam quia veritatem Dei in mendacium commutaverunt, quod est divinorum hujusmodi et somniatorum. Idcirco ait Apostolus : Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam (Rom. viii), idcirco tradidit illos Deus in passiones ignominiae, idcirco tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient (ibid.). Juxta hunc sensum cum hic dicit quia non est eis pastor, pariter subintelligendum est, nec ipsi sunt pastori, videlicet illi qui dicit : Ego sum pastor ovium (Joan. x), ego sum via et veritas (Joan. xiv), non quod pastorem hujusmodi non audierint, aut viam et veritatem istam non cognoverint, sed quia cum cognovissent pastorem, huic non sicut pastori obedierunt, vel sicut Apostolus dicit : Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt (Rom. i), imo veritatem in mendacium commutaverunt. Idcirco super pastores iratus est, furor meus, et super hircos visitabo, id est et magistros libidinum, quia putridi pastores sunt, et auditores, sive imitatores illorum, quia libidinosi hirci sunt, æque judicabo, quoniam proprio jam sunt condemnati judicio pastores hircis libidinum vias ostendendo, hirci pastorebus libenter assentiendo. Etenim inde iam excusabiles sunt, quia visitavit Dominus exercitum domum Iuda, et posuit eos quasi equum gloriae suæ in bello. Vocabulo domus Iuda, quod interpretatur confessio, cunctos illis contrarios significat, quoniam illi, sicut jam dictum est, cum cognov-

A vissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, et idcirco passionibus traditi sunt, et idcirco non liberantur, quia sibimetipsis complacent passionibus. Isti autem econtra cognoscentes Deum, sicut Deum glorificaverunt et gratias egerunt, unde et domus Iuda, id est domus confessionis et laudis dicti sunt. Hujusmodi gregem suum, gregem non hircorum, sed ovium visitavit Dominus exercitum. Quomodo visitavit? Posuit eos, ait, quasi equum gloriae suæ in bello, id est sicut equus gloriosus in bello exultat audacter, et in occursum pergit armatus, contemnit pavorem, nec cœdit in gladio, ista isti fortes et constantes sunt intus et foris, intus contra omnem impetum libidinis, foris contra gladium persecutoris, hinc illi, ut jam dictum est, inexcusabiles sunt, quia videlicet ut illi, ita et isti homines sunt, caro sunt, et si voluissent illi, æque isti habuissent adjutorem Deum. Unde protinus sequitur : Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egreditur omnis exactor simul. Et erunt quasi fortes, quasi concutantes lutum viarum in prælio. Et bellabunt, quia Dominus cum eis. Et confundentur ascensores equorum, et confabto domum Iuda, et domum Joseph salvabo. Bene secundum nomen suum loquitur et constitutus est domus Iuda, bene adorat et sentit equus gloriae Domini. Sic dicere, hoc nimis est Deum omnipotentem glorificare et gratias agere : Ex ipso, inquit, angulus, ex ipso paxillus ex ipso arcus prælii, ex ipso egreditur omnis exactor simul. Quidnam hoc est? Omne bonum ex ipso procedit. Angulus, id est fides, paxillus, id est spes, arcus prælii, id est charitas extra quam nulla est scientia, nulla virtus præliandi, ex ipso est, ipsius donum est. Simul omnis exactor, id est omnis operator quicunque ex conscientia boni operis juste audet mercedem exigere, ut ille qui dixit : Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de reliquo deposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illum diem (II Tim. iv). Omnis, inquam, talis exactor ex ipso egreditur, ex ipso accipit hoc ipsum quod est operatus, pro quo mercedem vel coronam exigere meretur. Angulum diximus fidem, quia videlicet sicut angulo junguntur duo paries e diverso venientes, ita per unam eamdemque fidem conjuncta est electio gentium electioni quæ ex Iudeis est; paxillum spem, sicut qui lapsus in pronasi paxillum firmiter fixum apprehenderit, feliciter subsistit, et tenet atque tenetur, ne penitus decidat in ima præcipiti; ita qui variis temptationibus poterat periclitari, et in barathrum devenire desperationis, spe sublevatur, et ad divinæ pietatis arcem resilit; arcum prælii charitatem, quia protecto nihil tam forte contra diabolum, nihil in omni armatura virtutum tam valens, tam efficax contra pugnas libidinum quam est charitas, per quam fides operatur, per quam spes robatur, et omne animæ certamen jam in præsenti quadam mercede remuneratur, dum hujus veri boni suavitate mens bene conscientia quoti-

B

D

die pascitur. Exactorem diximus operarium fidelem, in fide stantem, in spe laborantem, in charitate currentem, et propter hoc mercedem aut coronam a Deo fidei debitorum exigentem. Hec omnia ex ipso sunt, et hoc scire debent electi supradicti, maximeque pulchrum illud Dei germen, scilicet virgines scire, inquam, hæc, et respondere debent contra simulata loquacia inutile, contra divinos mendacium videntes, contra somniatores frustra loquentes, et vane consulantes, ut supra jam dictum est. *Eterunt, ait, quasi fortes, quasi conculcantes lutum viarum in prælio, et bellabunt, quia Dominus eum eis.* Quasi fortes, inquit, quasi conculeantes, id est vere fortes, vere conculcantes, ut illud: *Faeti sumus sicut consolati* (*Psalm. cxv*), id est, vere consolati. Contra, quid fortes? Quid conculcantes? Fortes contra lutum viarum, conculcantes lutum viarum, sive sterlus in medio platearum. Nam mulier fornicularia quasi sterlus, ait Sapientia, conculcabitur in medio platearum (*Ecclesiastes. ix*). Duo dixit, quasi fortes, quasi conculeantes. Non prius conculcantes, et deinde fortes, sed prius fortes, et deinde conculeantes. Prius enim antequam vincant libidines, pugnare oportet ut fortes, et deinde conculcare possunt, ut pote victores, ita ut si vel motum vitii sentiant, indignentur, contra quod prius eum labore prælabantur. Et notandum quia prius tria reddidit, quia dixerat, *ex ipso angulus, ex ipso paxillus, et ex ipso areus prælii.* et nunc dicit: *Et erunt quasi fortes, erunt quasi conculcantes, et bellabunt quasi Dominus eum eis.* Ergo fortes in angulo fidei, conculcantes cum paxillo spei, bellantes in arcu prælii, in fortitudine charitatis. Sed quid opus erit bellare, postquam licuit conculcare? Ad hoc sciendum quia postquam in semetipsi qui vicerit, et conculcaverit lutum viarum, id est sterlus libidinum, restat ut pugnet et pro aliis in areu prælii, in fortitudine charitatis, cum fervore zeli boni, arguendo, obsecrando, increpando, maxime illos qui sibi sunt commissi, ut solet fieri, quia dignum est, et ita expedit, ut regimen animarum, non cuiilibet, sed probato et merito committatur libidinum viciori. *Et confundentur, ait, ascensores equorum, et confortabo domum Iuda, et domum Joseph salvabo.* Manifestum est tam de Scripturis quam de exemplis quotidianis, quia elationem mentis sequitur consilio libidinis justo judicio Dei. *T'orro elati quo melius atque convenientibus vocabulo denotarentur quam hoc dicto: Ascensores equorum?* tanquam diceret: *Humiles illa gloria sequetur, ut conculcent lutum viarum: superbos illo confusio, ut stereorentur eodem luto viarum.* Quid porro sibi vult, quod protinus dicit: *Et confortabo domum Iuda, et domum Joseph salvabo?* De domo quidem Judæi jam superdictum est quod ipsi sint considentes, et Deum omnipotentem sicut Deum glorificant, et gratias agentes, et propter hoc ipsum posuerit eos Dominus quasi equum gloriae suæ in bello, et hoc repetitur hic brevi sententia, *et confortabo domum Iula.* Sed de Joseph cur mentionem fecit in praesenti negotio,

A dicens, et domum Joseph salvabo? Ad hæc, sciendum quia Joseph inter victores libidinum notissimus atque nobilissimus est, quia noluit acquiescere dominæ suæ dicenti: *Dormi meeum, cum captivus es*, et propter fidem castitatis, talsa circumventus accusatione, carceri mancipatus est (*Gen. xxxix*). Domum ergo Joseph cunctos designate illos qui pro castitate laborant non dubium est, quatenus qui hæc audiunt et recordantur laborum ejusdem Joseph, et quomodo de eisdem laboribus salvavit eum Dominus, provocentur ad imitandum Joseph, et ab experimento sciunt quia cunctis, qui pro lide et castitate agonizantur, magna merces parata, grandis honor apud Deum repositus est. *Et convertam eos, quia miserebor eorum, et erunt sicut fuerunt, quando non projecteram eos.* Ego enim Dominus eorum, et exaudiam eos, et erunt quasi fortes Ephraim, et lætabitur eorum quasi a vino, et filii, eorum videbunt et lætabuntur, et exultabit eorū in Domino. Hoc assertione nostra non indiget, quod, ut nunc ait, et convertam eos quia miserebor eorum conversionis quia conversi sumus, causa alia nulla est, nisi gratuita misericordia, sive misericors, et miseratrix gratia. Quod deinde subjungit, *et erunt sicut fuerunt, quando non projecteram eos*, quo sensu melius intelligitur quam ac si dixisset: *Et erunt sicut predestinatione habui eos.* Nam antequam in Adam et Eva, quos emisi de paradiſo, projecterat nos, inio et antequam cœlum et terra fieret, **346** eramus apud eum omnes nos, quanto quisque deberet accrescere merito, quanto universitas electorum complenda foret numero. Et quia non ex semetipsis, sed ex sola fiet gratia liberatoris, recte dicit continuo: *Ego enim Deus eorum, et exaudiam eos.* Mox dicendo: *Eterunt quasi fortes Ephraim, ad sacram et mysticam nos misit historiam, ubi Ephraim, qui natu erat junior, benedictione patris communiantis manus factus est prior.* Seio, inquit, fili mi, seio quia hic Manasses primogenitus est, sed frater ejus junior, major illo erit, et semen illius crescat in gentes, constituitque Ephraim ante Manassen (*Gen. xlvi*). Erunt ergo, ait, quasi fortes Ephraim, id est prælerentur ex gentibus, credentes, et Iudeis erunt multipliciores atque fortiores, sicut Ephraim, qui natu erat junior, prior prælatus est, et major factus quam is qui natu erat prior Manasses. *Et lætabitur, ait, eorū quasi a vino,* id est lætitiam habebunt, non foris sed intus; nam a sæculo persecutionem patientur, sed intus consolatione Spiritus sancti replebuntur. Quod deinde dicit: *Et filii eorum videbunt et lætabuntur, et exultabit eorū in Domino, res ipsa hodie veraciter dictum esse comprobatur: quia nos filii sanctorum, filii martyrum, quibus illi certitudinem tidei Christianæ suo sanguine pepererunt, gloriam illorum videmus et lælamur, videntes et lætantes veneramur, et exultat cor nostrum in Domino, qui tales apud Christum habemus patres et patronos. Sibitabo eis, et congregabo illus, quia redomi eos, et multiplicabo eos, sicut antea fuerant multiplicati, et seminabo*

*eos in populis, et de longe recordabuntur mei, et vivent cum filiis suis. Magis ac magis inculcat ac replicat, quod non meriti ipsorum, sed gratiae suae sint omnia quemque illis dicuntur, vel dici possunt gloria. Quid enim est sibilabo eis, nisi occulta inspiratione traham illos, quae est quasi sibilus auræ tenuis? (III Reg. xix). Ergo sibilabo eis, id est, quidquid boni est eorum vel esse poterit, de meo spiritu erit, et congregabo illos, scilicet eodem spiritu meo in unitatem fidei, quia redemi eos, quia idcirco mortuus sum, idcirco, ut ait Evangelista, mori me oportebat, ut eos, qui dispersi erant, filios Dei congregarem in unum (Joan. ii). Et multiplicabo eos, sicut ante fuerunt multiplicati, id est non alii, neque pauciores credent, et convertentur, quam fuerunt ante omnia saecula praesciti et praedestinati. Quomodo vel quali incremento, Domine, multiplicabis eos? Et seminabo, ait, eos in populis, et de longe recordabuntur mei. Illic illud occurrit quod ipse in Evangelio de semetipso dicit: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, nullum fructum afferit* (Joan. xii). Nam principaliter ipse quidem erat granum mortificandum, et vivificandum; mortificandum infidelitate Iudeorum, vivificandum fide populum: sed secundarie singuli quique sanctorum, vel martyrum grana frumenti fuerunt et sunt. Unde superius dictum est, *bonum et pulchrum Dei esse frumentum electorum* (Zach. ix). Cum ergo in modum frumenti sanctificaverint sancti, ita ut per verbum doctoris unius multi erudit sint, et per passionem unius martyris persæpe multi occasionem credenti accepissent, qui a Deo longe erant remoti, nonne satis liquet, quam veraciter propheticus præconio dixerit hic, et seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei, vivent cum filiis suis, subauditur, qui labore ipsorum Deo acquisiti, et saluti æternæ sunt nati. Et revertentur, et reducam eos de terra Ægypti, et de Assyriis congregabo eos, et ad terram Galaad et Libani ad lucam eos, et non invenietur eis locus. Ægyptum hunc mundum, Assur diabolum, et Assyrios dæmones in Scripturis significare notum est. Hinc apud Isaiam Dominus dicit: *In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi, et Assur absque ulla causa calumniatus est cum* (Isa. lii). Et est sensus: Sicut in istam localem Ægyptum descendederunt filii Jacob, et ibi multiplicati gemuerunt sub servilio, et quasi in ergastulo (Exod. i), et deinde carneus Assur, Sennacherib, et multitudine ejus (IV Reg. xix), et Salmanasar itidem rex Assur calumniatus est, et captivum duxit eum sine causa, quia nihil contra eum fecerat (IV Reg. xvii), ita in principio, quando non erant nisi duo in paradyso, masculus et femina, Adam et Eva, descendit in illis duobus omnis electorum et ad vitam praedestinatum populus in tenebras hujus saeculi, ubi Deus verum lumen non videtur, et diabolus sub tributum mortis redegit eum, invidens illi, et odio habens absque ulla causa, quia videlicet homo diabolum de*

A cœlo ruere non fecerat. Porro, terra Galaad et Libani terra est promissionis, interpretaturque Galaad acervus testimonii. Libanus autem candidatio, quibus nominibus martyres, id est testes, et omnes candidæ confessionis sanctos significare perspicuum est. Igitur revertentur ait. Et reducam eos de erra Ægypti, et de Assyriis congregabo eos, et ad terram Galaad, et Libani adducam eos, et non invenietur eis locus, id est ad me convertentur, sicut scriptum est: Reminiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ (Psal. xxi), et ego de præsenti sæculo nequam ereptos, de potestate malignorum spirituum liberos, congregabo eos, subauditur in unum, sicut evangelista dicit, ut filios Dei, qui dispersi erant congregaret in unum (Joan. xi), et adducam eos ad terram B viventium, quæ terra est Galaad, et Libani, id est martyrum et omnium sanctorum, et tanta erit multitudo eorum, ut estimatione humana non possit invenire, quis vel quantus sit locus, qui sufficere queat illis ad habitandum. Et transibit in maris fretu, et percutiet in mari fluctus. Et confundentur omnia profunda fluminis, et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recelet. Confortabo eos in Domino et in nomine ejus ambulabunt dicit Dominus. Adhuc detinetur in contemplationem mysterii quo miserat nos, dicendo: Et reducam eos de terra Ægypti. Non obscura, sed notissima est parvulis quoque Ecclesiæ filiis, ita spiritualis intelligentia, quod sicut Israel de Ægypto per mare Rubrum, mero Pharaone cum curribus et equitibus ejus, C ascendit ad possidendum terram, quam Dominus illi dare decreverat, quod et fecit, ita electorum universitas, de præsenti sæculo ascendens, non aliter quam per sacramentum baptismi ad illam terram viventium pervenit, demerso, id est abnegato diabolo, et universis pompis ejus, in virtute ejus sacramenti. Cum ergo dicit: Et transibit in maris fretu, subauditur Dominus, et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluminis, et humiliabitur Assur superbia, et sceptrum Ægypti recedet. Pulchre concludit quasi narrationem prophetamicam, narrationem operum misericordie et miserationis, quam sic incepit: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu in quo non est aqua (Zach. ix). Nam et transibit in maris fretu, et percutiet in mari fluctus, quid aliud est, nisi et periciet illud quod in divisione maris Rubri significatur, quando virga suam, jubente Domino, Moses elevavit super maris fluctus (Exod. xiv), et recessit sceptrum Ægypti, subauditur, percutsum virga Moysi, nec potuit filios Israel persecuti? Plura hinc dici poterant, nisi quia sicut jam dictum est, **347** sere omnibus notum est illius facti mysterium, et qui nota diutius tractat afferat legenti fastidium, ergo cætera persequamur.

CAP.XI.—« Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Ulula, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastatis sunt. Ululate, quercus Basan, quia succisus est saltus munitus. Vox ululatus

pastorum, quia vastata est magnificentia eorum. Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbìa Jordani. Universæ viæ boni, » ait Psalmista, misericordia et veritas (Psalm. xxiv). Item: Misericordium et judicium cantabo tibi, Domine (Psalm. c). Secundum hæc duo hic locus prophetiæ dividitur. Nam ab eo, quod longe superius: Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Jejunium quarti, et jejunium quinti (Zach. viii), etc. usque ad id, quod nunc dicit: Aperi, Libane, portas tuas, cuncta fere promissa misericordiæ fuerunt, quæ nunc opere impleta sunt, et ab eo quod dicit: Aperi, Libane, portas tuas, usque ad id quod longe interius loquitur, brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus ejus dexter tenebrescens obscurabitur; cuncta hæc terribilia veritatis edita, justique judicii documenta sunt. Quantum dulcedinis quantum suavitatis atque jucunditatis illic est in hoc dicto: Exulta satis, filia Sion; jubila, filii Hierusalem (Zach. ix). Et econtra quantum hic amaritudinis, quantum acerbitatis et calamitatis eorum, quibus dicit: Aperi, Libane, portastuas et comedat ignis cedros tuas: ulula, abies, ululate quercus Basan. Ergo, sicut haec misericordiam in illis qui crediderunt vel credunt, ita ex his quæ sequuntur justum consideremus judicium super illos qui non crediderunt. Aperi, inquit, Libane, portas tuas. Libanus, quo monte terra illa nihil habuit vel habet excelsius, templum præsenti loco significat quo gens illa nihil habet augustius. Aperi, id est claudere Romanis vel hostibus obserare non valeas, sed ingrediantur secreta tua, et comedat ignis cedros tuas, id est tabulas cedrinas, tabulas deauratas. Puto ipsum Libanum, hoc est, templum propheticæ vocis sensisse imperium, quoniam, ut Josephus quoque testatur (De bel. Jud., lib. vii, c. 47), immineante excidio portæ ejus apertæ sunt absque manu hominum. » Orientalis, inquit, porta interioris templi cum esset ænea atque gravissima, et post meridiem vix a vijinti hominibus clauderetur, serisque ferro junctis obseraretur, pessusque altos haberet in saxeum lumen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, via est noctis hora sexta sponte patescere. His autem curriculo per custodes templi magistratus nuntiatis, ascendit ille, vixque eam potuit claudere. » Nec mirum. Imperabat enim hæc vox divina, vox prophetica: Aperi, Libane, portas tuas et tali aperitione protinus fore aperiendas hostibus portas suas significabat. Abies cui dicitur, ulula, et cedrus quæ cecidit, illi principes, illi superbii fuerunt quos apertius exprimit, dicendo: Quoniam magnifici vastuti sunt. Et pulchre sicut nomine Libani templum, ita abietis et cedri nominibns summos Judæorum et principes designat sacerdotum, qui, quomodo abies et cedrus in Libano, ita se extollebant et magnificabant in templo illo. Et quia præ magnitudine malorum non sufficit semel dixisse, repetit verbis paululum diversis: Ululate, inquiens, quercus Basan, quoniam succisus est saltus munitus. Adhuc autem magis ac magis inculcans, vox, inquit, ulu-

A latus pastorum, quia vastata est magnificentia eorum, vox rugitus leonum, quia vastata est superbìa Jordani. Quos abietes, cedros et quercus dixerat, eos tandem pastores et leones nuncupat, quoniam pastores erant nomine pro sacerdotali officio; leones opere, quia prædam faciebant de populo. Nominis saltus munitus, quem succisum et vocabulo Jordanis, cuius superbiam vastatam esse dicit, multitudinem atque confidentiam designat populi Judaici, in quo jam dicti principes sacerdotum sic erant feroce ut leones, sic rigidi atque superbii sive elati ut quercus redri atque abies. Quis ejusmodi cedronum atque abietum casum, quis quercuum succisionem non audivit? Cujus ad aures ululatus ille non pervenit? Usque ad præsentem diem, ait B. Hieronymus, perfidi coloni post intersectionem servorum, et ad exercitum Filiui Dei, excepto planctu, prohibentur ingredi Hierusalem, et ut ruinam eis liceat suæ flere civitatis, pretio reddimunt, ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas, et ne fletus quidem eis gratutus sit. Videas in die quo capta est a Romanis, et diruta Hierusalem, venire populum lugubrem, confluere decrepitas mulierculas et senes pannis annisque obsoletis, in corporibus et in habitu suo iram Domini demonstrantes. Profecto qui superius dixerat illis qui jejunaverant et plaoxerant per septuaginta annos, propter exterminum quod fecerant Babylonii: Numquid jejunium jejunasti milii? (Zach. viii), idem Dominus magis, multoque severius istorum ululatum contemnit. Hæc dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant, occidebant, et non dolebant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, quoniam divites facti sumus. Et pastores eorum non parcebant eis, et ego non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus. Memoriter tenendum quod ante jam diximus, quia sicut ea quæ prius dicta sunt misericordiam sonant regis Sion et salvatoris Hierusalem, ita hæc judicium prædicant ejusdem regis et judicis omnium. Prophetæ dicit: Hæc dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis; paucisque interjectis, dicit Dominus: Ego non parcam ultra super habitantes terram, quod idem est ac si diceret: Ego non parcam. Intellectu hic opus est quomodo Dominus dicit: Pasce, et Dominus dicat: Non parcam. Nam, si parvum est et si non videtur idem esse, ego non parcam, ac si diceret, ego non parcam, postmodum manifestius dicit: Non parcam vos. Quod moretur moriatur, et quod succiditur succidatur. Proinde integrum littoræ portionem, quam postulat sensus, jam hic prescribere idoneum videtur. Cum dixisset Dominus Deus: Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant occidebant et non dolebant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus, et pastores eorum non parcebant eis: eu r, inquam, hæc dixisset Dominus, statim econtra dixit Dominus: « Et ego non parcam ultra super habitantes terram. Ecce trado homines unumquemque in manu proximisui, et in manu regis sui, et non eruam de manu eorum.

« et pascam pecus occisionis, propter hoc, o pauperes gregis. Et assumpsi mihi duas virgas: unam vocavi decorum, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem. Et succidi tres pastores in mense uno, et contracta est anima mea in eis. Siquidem anima eorum variavit in me, et dixi: Non pascam vos. Quod moritur moriatur, et quod succiditur succidatur, et reliqui devorent unusquisque carnem proximi sui. » In intellectu, inquam, ut jam diximus, hic opus est, quia Dominus Deus est, qui dicit: *Pasce pecora occisionis*, et Dominus Deus est qui dicit: *Ego non parcam ultra super habitantes terram*. Itemque Dominus est, qui dicit: *Et pascam pecus occisionis propter hoc, o pauperes gregis*; et Dominus est, qui subinde loquitur: *Non pascam vos; quod moritur moriatur, et quod succiditur, succidatur*. Ut ergo intelligentiae melius pateat ostium, primo illud **348** dicendum: *Quia videns Dominus civitatem Hierusalem, flevit super illam dicens: Quia si cognovisses et tu (Luc. xix), et cætera*. Porro, civitas illa, populus ille, pecus erat occisionis, id est populus destinatus semipaternæ morti, æternæ perditioni. Quid ergo erat homini Jesu Christo, quem propheta utique significat, dicens: *Hec dicit Dominus Deus meus: quid, inquam, illi super civitatem vel populum ejusmodi, nisi dicere, pasce pecora occisionis*. Nam quoniam in uno eodemque Jesu Christo, sicut duas naturas, ita dua scimus esse voluntates, non dubium quin secundum naturæ humanæ voluntatem, qua et super illos flere potuit, reservari eosdem voluerit. Sed quid esset illos reservare, nisi pascere pecora occisionis? Nam, quanto plures scaturirent de illius multitudinis luxuriosa carne vermiculi, tanto plures provenirent victimæ morti sive occisioni. Itaque dicit idem Dominus Filius, sive Dominus Pater, sive Dominus Spiritus sanctus: *Ego non parcam ultra super habitantes terram*. Sed quid? *Ecce trado*, ait, *homines unumquemque in manu proximi sui*, ut videlicet a semetipsis cœdantur et dilacerentur seditionibus intestinis, nimirum secundum electionem Barabbæ latronis et seditionis, quem damnato principe pacis Jesu Christo, præelegerunt sibi, et in manu regis sui, scilicet Cæsaris, qui rex eorum fuit et esse debuit, secundum suam ipsorum professionem, dicentium: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Matth. xxvii*). Josephus scire volentibus satisfacere potest, quam vere in illa obsidione tradiderit eos, unumquemque in manu proximi sui et in manu regis sui, et quam vere dixerit, et concident terram, quamque veraciter addiderit adhuc, et non eruam de manu eorum. Attamen, ne omnino voluntatis humanæ, de qua jam dictum est, fletu frustra provenerit, quando *videns civitatem super illam flevit* (*Luc. xix*), et *pascam*, *sit, pecus occisionis*, subauditur quadraginta duobus annis, ut habeant tempus penitentie, qui ex illis penitentiam agere voluerint. Nam tot anni transierunt a passione Domini, usque ad illud miserabile excidium. Occisionis illius causam in sacerdotes sive pontifices, miro modo redundare

A demonstrat, dum premisso, *pasce pecora occisionis*, subjungit: *Quæ qui posse derant occidebant, et non dolebant, et vendebant ea dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus*. Et ne dubium sit quos tangat, continuo subdit: *Et pastores eorum non parcebant eis*. Ergo qui possederant, sacerdotes fuerunt avarissimi, et pontifices rapacissimi, et ejusmodi pasiores animas occidebant, et non dolebant, imo gaudebant, quoniam de occisione animalium illorum aliquod emolumentum pecuniae capiebant, atque hoc modo vendebant infelicem populum tanquam possessionem suam, præoptantes de pereuntibus lucellum aliquod contrahere, quam de viventibus et Christum sequentibus suorum detrimentum saccularum, quod timebant, incurrire. O quam iniqui, quam impio Deum existimabant esse similem sibi, dum ita vendentes pecora illa dicebant: *Benedictus Dominus, divites facti sumus*. Talis illorum benedictio maledicta sit, quoniam et ipse Dominus in alio propheta dicit: *Et maledicam benedictionibus vestris et maledicam illis, quoniam non posuistis super cor* (*Malach. ii*). Propter hoc, o pauperes gregis, qui propter hoc ipsum quod pauperes, id est humiles estis, occisionem, evasistis, et forte doletis super illa pecora occisionis, sicut quispiam vestrum dolens, dicit: *veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea, in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dotor cordi meo* (*Rom. ix*). O, inquam, pauperes ejusmodi, subauditur, adhuc attendite, quod vel quomodo cum grege illo egerim, ut melius cognoscatis quam justum occisionis illorum judicium sit. Et assumpsi mihi duas virgas, unam vocavi, decorum, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem. Et succidi tres pastores in mense uno, etc. ut supra. Duas virgas assumpsi mihi, id est bis cum hominibus, utessem Deuseorum, fædus pepigi. Primo cum Noe, et cum omib[us] hominibus sive gentibus. Secundo cum Abraham, et semine ejus. Ad Noe namque dixi: *Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos* (*Gen. ix*). Ad Abraham vero: *Ego sum, et pactum meum tecum* (*Gen. xv*). Itemque: *Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te, in generationibus tuis fælere sempiterno*, ut sim Deus tuus et semini tui post te (*ibid.*). Assumpsi ergo mihi duas virgas, id est primo regimen omnium gentium, quia omnium Cœrator sum, deinde regimen seminis Abrahæ, quoniam gentes in vias suas abierunt. Unam virgam vocavi decorum, et alteram vocavi funiculum, quia videlicet gentes cæteræ quoddam decus meum, decus et ornatus orbis errarum fuerunt; semen autem Abrahæ proprius hæreditatis meæ funiculus e-se habeat, sicut illi a me dictum est: *Et in semine tuo b[ea]nedicetur omnes gentes* (*Gen. xii*). In illa virga quam vocavi funiculum, pavi gregem, id est dedi illis legem, quos sicut oves eduxi de Ægypto in manu Mosi et Aaron; et succidi tres pastores in mense uno, id est me sententiam dante in mense uno, mense primo mortui

sunt, Maria, Moses et Aaron, et contracta est anima mea in eis, id est iratus sum eis, ita ut adjudicarem illos sententia mortis. Quam ob causam? Siquidem anima corum variavit in me, id est non perfecta, vel continua dilectione glorificaverunt me, subauditur ad aquas contradictionis. Dixitque eis: Quia non ereditis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israël, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis (Num. xx). Sciendum, ut supra jam diximus, cuncta hæc ab eo quod ait: Aperi, Libane, portas tuas, usque ad id quod supra dicit: Onus verbi Domini super Israël, ad ratione spartinece judicii seu veritatis Domini, cuius universæ viæ sunt misericordia et veritas (Psal. xxix), et idcirco pertinuisse ad rem, ut non omittaret dicere quod succiderit judicio severo illos quoque pastores ejusmodi quos multum dilexit. Jam si quæras quid cum alia virga fecerit, quam vocavit decorem, qui in altera quam vocavit funiculum, pavit gregem, id est gubernavit Israeliticam sive Judaicam gentem, protinus ait: Et dixi: Non pascam vos. Quod moritur moriatur, et quod succiditur succidatur, et reliqui devorent unusquisque carnem proximi sui. Et hæc dicens: Tuli, ait, virgam meam, quæ vocabatur decus, et abscedi eam, ut irritum facerem fædus meum, quod percussi cum omnibus populis, et irritum deductum est in die illa. Unum, inquit, gregem povi, id est unam gentem regendam suscepit; cæteris autem gentibus, dicendo: Non pascam vos, abscedi virgam, sive abscedendo virgam, dixi, non pascam vos. Quid enim prodest pasci corpora, ubi mortuas esse constat animas. Quod moritur vel succiditur in anima, moriatur et succidatur in corpore. Hæc ubi dixi, non quievit mors, non cessavit gladius, passimque truncabant gentes, et invicem truncabantur, et tamen miro modo qui morerentur et succiderentur, certatim nascebantur tanta insanía, ut proletarii quoque in urbibus collocarentur. Quod ad quid valuit, nisi ut infernus impleretur? Sequitur: Et cognoverunt se pauperes gregis, qui custodiunt mihi quia verbum 349 Domini est. Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam, et si non, quiescite. Pauperes gregis, subauditur, de quo supra dixi, et pavi gregem, id est regendam suscepit. Israeliticam gentem, et dedi eis legem. Qui sunt vel fuerunt illius gregis pauperes? Homines sancti et humiles quorum nonnulli, et si censu divites, affectu vel spiritu fuerunt pauperes, ut ipse David rex, isti pauperes cognoverunt, quia verbum Domini est, id est quia justum est judicium super gentes. Quando autem vel quomodo dixit ad eos iste pascens gregem, afferte mercedem meum? Nimirum quando desit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt (Psal. cxv), tunc dixit illis: Afferte mercedem meam, quam Psalmist: protinus exprimens, ut custodiant, inquit, justifications ejus et legem ejus requirant (ibid.). Nam hæc est tota merces pastoris hujus, et in hoc bene munera tum se esse gratulatur, si grex quem pascit,

A requirat et custodiat legem et justificationes ejus. Et quoniam grex rationalis liberum habet arbitrium, et pastor iste mercedem non coactam desiderat sed spontaneam, pulchre dixit: Si bonum est in oculis vestris, afferte, et si non, quiescite. Sed quid illi? Qualem attulerunt mercedem tanto pastori? Ait: Et appenderunt mercedem meam triginta argenteis: dixit Dominus ad me: Projice illud ad statuarium decorum pretium quod appretiatus sum ab eis. Triginta argenteos dederunt Iudei sive pontifices et Pharisæi Judæ proditori ut eum traderet illis. Argenteos illos appellat mercedem suam et decorum pretium. Quis digne verbis valeat consequi medium facti, sive qualitatem tantæ rei? Pastor ille qui duas habuerat virgas et una B contentus, alteram abscidebat, id est unum Israelitici populi gregem curans, cunctarum, gentium tam multum gregem a cura sua rejecerat, et istum unum gregem tanta cura tamque miris modis, ut in Scripturis legimus, paverat pastor talis ac tantus, scilicet omniū Deus et Dominus homo factus, per semetipsum mercedem suam requisivit, et talem mercedem appenderunt ei, videlicet triginta argenteos in pretium sanguinis ejus delebunt proditori. Et hoc appellat decorum pretium nimirum cum ironia gravissima, quia nou fuit decorum. Quis ergo rem hujuscemodi satis appendere vel digne valeat eloqui? Vere nullus nisi solus statuarius, sive plastes Deus. Idcirco projeci, inquit, illud ad statuarium, et projeci illos in domum Dei ad statuarium, subauditur, ut ipse qui solus novit dignum proferre super hoc judicium. Projeci, id est ut projicerentur effici, videlicet quod Judas pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: Peccavi, tradens sanguinem justum, et projectis argenteis, abiens, laqueo se suspendit (Math. xxvi), quis effecit nisi ipse qui hic loquitur, et projeci illos in domum Dei. Interim in hac littera, quoniam Dominus est qui dicit: Et appenderunt mercedem meam atque idem ipse loquitur: Dicit Dominus ad me: Projice illud ad statuarium, et huic statuarium sive platem constat esse Deum, per pulchrum est hic attendere totius Trinitatis colloquium, quia videlicet res magica est, cuius magnitudinem istud quoque insinuat, quod contra illam commune divinitas, C non in una, sed in tribus suæ substantiæ personis, edicere molitur judicium; et qualis est sententia judicii? Sequitur: Et præcidi virgam meam secundam, quæ appellatur funiculus, ut dissolvere in germanitatem inter Judam et Israel. Et est sensus: Sicut abscederam virgam primam, sic præcidi virgam meam secundam, id est sicut olim gentium in idolatria diffluentium universo gregi dixeram, non pcam vos, ita et multo acerbius dixi gregi Judaicæ gentis, non pascam vos, atque ita esse claram est ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel, id est ut completeretur malum illud, cuius præsagium fuit illa dissolutio qua olim dis-

soluta est germanitas inter Judam et Israel, quando A decem tribus sciderunt se a tribu Juda, et a domo David, et fecerunt sibi regem Jeroboam de tribu Ephraim, sciderunt se a sancto et legitimo Dei templo, et aureos pro Deo coluerunt vitulos (*III Reg. xi*). Secundum illud malorum initium quo dissoluta est germanitas inter Judam et Israel, præcidi hanc virgam secundam, ut videlicet sicut tunc decem tribus quæ vocantur Israel, et Judam cui regnabat domus David, nullus iterum sociare potuit, siquidem nullus unquam regum Israel recessit a peccatis Jeroboam, id est a cultu vitulorum quos ille fecit, quamvis multa magnalia fierent per prophetas, maximeque per Eliam et Eliseum, nec fieri potuit ut rediret Israel in regnum domus David (*III Reg. xviii*); ita nemo possit sociare Judæos confessoribus Christi vel convertere, ut subjici velint regno filii David, regno Iesu Christi, a quo se abscederunt, negando illum ante faciem Pilati, et crucisigendo appretiatum, ut jam dictum est, *triginta argenteis*. Sequitur: *Et dixit Dominus ad me: Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti, quia ecce suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, et contritum non salvabit, et id quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvet*. Quoniam, inquit, assumpsi duas virgæ, et taliter, ut jam dictum est, evenit, tanquam malam mercedem reddiderunt mihi, qui gregem pavi, adhuc unum est quod faciam, sicut postulat ordo justitiae, ratio judicii. *Sume tibi vasa pastoris stulti, scilicet peram, baculum, fistulam et sibilum*. Ad quid hæc: *Quia ecce, inquit, ego suscitabo pastorem, etc.* Quomodo Isaías ut captivitatem populi demonstraret, nudus ambulavit (*Isai. xx.*), et Hieremias ivit ad domum figuli, ut ex dissipatione vasis quod currebat in rota, et in manu singebatur artificis, et interitum Israelis, et Dei potentiam ostenderet (*Jer. xviii*), et Ezechiel ut subversionem Hierusalem, et fugam Sedechiæ, et onera captivorum non solum voce, sed et habitu demonstraret, perdidit parietem, et in bumeris deportatus (*Ezech. xi*). Sed et tu habitum pastoris assume, ut stultum annunties pastorem qui venturus est. Pastor autem stultus et imperitus haud dulium, quin Antichristus sit, qui in consummatione mundi dicitur esse venturus, et qualis futurus, sit indicatur. Iste pastor ideo super eos consurget, quia pastor bonus qui paverat eos tam iniqua mercede muneras, tam indecoro ab eis pretio appretiatus est. Hinc et in Evangelio dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me*. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (*Joan. v*), pastorem ulique stultum, id est scienter mihi contrarium, non per ignorantiam errantem sed per malitiam repugnantem. Nam quia in psalmo quoque scriptum est: *Simul insipiens et*

*stultus peribunt (Psal. xlvi)*. Sciendum quia stultus et insipiens in hoc differunt, quod insipiens dicitur ille qui nescit; stultus autem ille qui scit, et nihilominus agit contra rationem justitiae quam scit. Pastor ille non faciet, quod ego bonus pastor feci. Ego derelicta visitavi, ille derelicta non visitabit. Ego dispersa quæsivi, ille dispersa non quæret. Ego contritum sanavi, id est peccatorem converti, ille contritum non sanabit. Ego id quod stat enutrio, dum bouum in melius proveho; ille quod stat non enutriet, imo faciet quod contra est *Carnes pinguium comedet, 350 et ungulas eorum dissolvet*, id est multos qui videbantur esse sapientes seducet, et rationem discretionis auferet, ita ut si fieri possit, in errores inducantur etiam eleciti (*Matth. xxiv*). O pastor et idolum, relinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum ejus dextrum. Brachium ejus ariditate sicabitur, et oculus ejus dexter tenebrescens obscurabitur. Hæc hostilis appellatio, o pastor et idolum, quam congrua est, ut poterit sicut adversarium proprium ejus qui appellat eum. Nam, qui appellat eum, ipse est Christus, et ille tam proprius Christi est adversarius ut dicantur Antichristus, id est Christo contrarius. O, inquit, pastor et idolum, falso pastor et vere idolum; falso, inquam, pastor, quia relinquens gregem, et vere idolum, quia mendacium. Sicut enim Filius Dei Veritas dicitur et est: ita, fili diaboli, mendacium recte diceris et es. Tu te ostendes tanquam sis Deus; sed tu non dico idolorum cultor, imo idolum es, et non Deus. Tu te ipsum existimari vis, de quo scriptum est: *Apud ipsum est fortitudo et sapientia (Job xii)*, sed non ita est. Imo super brachium tuum, id est super tuam quam jactas fortitudinem, et super oculum tuum dextrum, id est super tuam quam tibi arrogas sapientiam, fortioris et sapientioris, imo solius fortis et solius sapientis evaginatus est gladius. Ille, inquam, gladius, quo jamdudum in cœlo diabolus pater tuus, et tu cum illo es plagatus, et mirum, quod plagatus adhuc vivus, id est Deum viventem te dicere præsumis, cum plaga tua plaga sit mortis. Bujus rei admiratio est in Apocalypsi sub his verbis: *Et unum de capitib. s. quasi ocrisum in mortem et plaga mortis ejus sanata est (Apoc. xii)*. Item: *Dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestie, quæ habet plagam gladii, et vivit*. Non vere plaga mortis tua sanata est, nec vere vivis; sed tu, insane pastor, et idolum mortuum, ostentatione tua sanus es et vivus. Tale brachium tuum, non vera fortitudo, sed rebello contra Altissimum, ariditate sicabitur, et talis oculus tuus tibi dexter, Deo lotus sinister, oculus non vere sapientia, sed veraciter malitia tenebrescens obscurabitur, ut mittaris in profundum inferni mancus et cæcus.

## 351 LIBER QUINTUS.

Volens Deus, inquit, ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ, quæ præparavit in gloriam (*Rom. ix.*). Hujus sermonis vere Apostolici reminisci præsens prophetiæ textus nos facit, quia revera quales Deus esset ostensurus gloriæ suæ divitias in vasa misericordiæ, magnifica oris propheticæ gratia, Spiritus sanctus cecinit, cum in anterioribus, tunc maxime ab eo quod ait: *Exulta satis, filia Sion* (*Sup. ix.*), usque ad id: *Aperi Libane portas tuas*, et quantæ iræ vasa futuri essent Judæi increduli, significavit alio loco, usque ad *inclamationem*, super brachium et oculum dextrum pastoris stulti, id est Antichristi. Nimurum congruebat eidem sancto propheticæ Spiritui, ut illam quam dicebat vel intendebat exultationem filiæ Sion, sive jubilationem filiæ Hierusalem, denuntiaret in hoc sæculo non fore securam, multis pressuris hominum esse premendam secundum quorundam titulos psalmorum, qui inscribuntur pro torcularibus (*Psal. viii.*; *LXXX*; *LXXXIII*), id est pro tribulationibus quibus sancta in hoc mundo Ecclesia premitur juxta illud. *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur* (*II Tim. iii.*). Sequitur ergo:

CAP. XII. — *Onus Verbi Domini super Israel, dixit Dominus, extendens eactum et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo. Ego ponam Hierusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, sed et Judas erit in obsidionem contra Hierusalem, et erit in die illa, ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis. Omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur, et colligentur ad eam omnes gentes terræ. Superliminare crapulæ quid est, nisi dominus saturitatis?* Nimurum hoc de illa terrena Hierusalem nullatenus veraciter dici potest, aut intelligi, quia postquam mercedem supradictam pastoris sui triginta argenteos appendit, miserabiliter facta est dominus famis, non solummodo famis audiendi verbum Dei, verum etiam corpoream famis, quæ congeret matres quoque carnis filiorum vesci, juxta maledictionem legis Mosi, dicentis: *Obsideberis intra portas tuas, et comedes fructus uteri tui, et carnes filiorum tuorum et filiarum tuarum, quas dederit tibi Dominus Deus tuus, in angustia et visitate qua operimet te hostis tuus* (*Deut. xxviii.*). Ergo Hierusalem hic, sicut et in plerisque Scripturarum locis, Ecclesiam significat in hoc mundo peregrinantem, quæ quandiu peregrinatur, etsi nondum re, tamen spe jam est cœlestis Hierusalem, et ista est quam posuit Dominus, superliminare crapulæ, juxta illud: *In loco pascuæ ibi me collocavit, super aquam refectionis educavit me* (*Psal. xxii.*). Crapula namque non

A semper prædicatur de malo cum Psalmista dicat: *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino* (*Psal. LXXVII*). Quare autem pro tota domo hic placet intelligi superliminare, et pro domo saturitatis dictum esse superliminare crapulæ? Videlicet quia ubi primum figurata est res extensio sive saturitas Ecclesiæ, signum convivii jussum est ponit in superliminari, et in utroque poste, ut videns Dominus sanguinem, transcederet ostium, et non sineret percussorem ingredi domos Israel, et laedere. Nempe agnus ille qui intus comedebatur, illud significabat (*Exod. ii.*). Unde Hierusalem, id est domus sive Ecclesia Christi, præsenti loco superliminare crapulæ vocari meretur. Hoc ab omnibus populis in circuitu persenit. Dicit enim Apostolus: *Quia Christi bonus odor sumus Deo in omni loco in his qui solvi fiunt, et in his qui percunt* (*II Cor. ii.*). Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. Quibus crapula hæc exstitit odor mortis in mortem, ipsi obsederunt Hierusalem. Quid autem est quod continuo dicit, *sed et Judas erit in obsidionem contra Hierusalem?* Nimurum id ipsum quod Apostolus cum dixisset, periculis ex genere, periculis ex gentibus (*II Cor. xi.*), etc. intulit etiam istud, periculis in falsis fratribus. Eiusmodi confessores qui Christiano nomine censerunt et confitentur se nosse. Deum, factis autem negant, hoc loco per Judam, quod interpretatur confessio, recte intelliguntur, quoniam dicuntur esse in obsidionem contra Hierusalem. At illa videlicet Hierusalem, non est talis ut facile possit moveri, et omni vento (*Tit. i.*) circumferri, hoc est quod ait: *Et ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis, omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur.* Similitudinem hanc de consuetudine gentium assumpsit, quæ hujusmodi erat, ut in viculis, oppidis, et castellis, rotundi puerentur lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes se exercere solebant, et eos pro varietate virium sublevare, alii usque ad genua, alii ad umbilicum, alii ad humeros et caput, nonnulli super verticem, erectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes. « In area Atheniensium juxta simulacrum Minervæ vidi, ait B. Hieronymus, sphæram æream gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi mouere vix poteram. Cum quererem, quidnam sibi vellet, responsum est ab urbis ejus cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agonem quemquam descendere, quam ex elevatione ponderis sciat. » Sensus ergo est iste: Ponam Hierusalem, id est Ecclesiam, sicut lapidem oneris, cuius ponderi cunctorum populorum, seu omnium gentium terræ, qui colliguntur adversus eam, vires non possunt

comparari, quatenus eam agitanda, a fide Christi A dispellere, et circumferre queant quo voluerint, quin-  
imo ipsi qui conantur eam agitare, concidantur,  
lacerentur, rumpantur, et unbelo spiritu discrucien-  
tur. **352** *In illa die dicit Dominus, percutium om-  
nem equum in stuporem et ascensorem ejus in amen-  
tiam, et super domum Juda aperiam oculos meos, et  
omnem equum populorum, percutiam in exercitio. Et  
duces Juda dicent in corde suo : Confortentur mihi ha-  
bitatores Hierusalem in Domino exercitum Deo eo-  
rum. Hoc loco dominus Juda non eodem sensu accipi-  
tur quo supra. Nam illic dictum est : Sed et Juda  
erit in obsidionem contra Hierusalem. Hic autem di-  
citur, et duces Juda dicent in corde suo, Confor-  
tentur mihi habitatores Hierusalem in Domino, item-  
que, et super dominum Juda aperiam oculos meos, que  
videlicet oculorum aperio, misericordia recordatio,  
gratiae est effusio. Hujus videlicet Juda duces, quo-  
rum singuli dicent, ait, in corde suo, confortentur  
habitatores Hierusalem in Domino, apostoli fuerunt,  
et apostolici viri sunt, quibus magnuni fuit, et ma-  
gnum est desiderium, ut habitatores Hierusalem, id  
est filii Ecclesiae non desicerent, aut desificant in tri-  
bulationibus, que ab omni equo et ascensore ejus,  
id est ab omni potestate humana, et ab omni su-  
perbiente in altitudine potestatis inferuntur eis.  
Quos ergo percutiam, ait Dominus, in stuporem et  
in amentiam, et in cæcitatem, et, ut ait Apostolus,  
primo Iudæum, deinde Græcum, id est gentilem  
(Rom. ii). Prima namque Judæi amentia et cæcitate  
percussi sunt, juxta prophetiam dicentem : *Excœsa  
cor populi hujus, et aures ejus aggriava, et oculos ejus  
clande* (Isa. vi), etc. E contra, super domum Juda  
aperiam oculos meos, id est donis sancti Spiritus il-  
lustrabo duces, id est apostolos meos. Isti duces in  
die Pentecostes ignei facti sunt, cum in specie ignis  
Spiritum sanctum acceperunt, sicut scriptum est :  
*Et apparuerunt illis disperlux linguæ tanquam ignis,*  
seditque super singulos eorum (Act. ii). Sequitur  
ergo :*

*In die illa ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis, et sicut faciem ignis in feno, et devorabunt ad sinistram et ad dextram omnes populos in circuitu. Fenum peccata leviora, ligna peccata graviora signi-  
flicant. Ejusmodi fenum et ejusmodi ligna consum-  
perunt apostoli in his, qui conversi sunt ad fidem Christi, potestate quam acceperunt ab ipso, dicente D illis : Quorum remisitis peccata, remittuntur eis (Joan. xx). Quomodo consumperunt vel consu-  
munt ? Sicut ligna caminus ignis, sicut fenum con-  
sumit facies ignis (Deut. iv). Etenim Deus noster Spiritus sanctus, quem acceperunt, ignis consu-  
mest, unde et congruum signum dedit aperiendo tanquam ignis, et proinde remissio peccatorum, que non est ex hominibus, sed ex Spiritu sancto est, recte bis designatur per caminum faciemque ignis, ligna et fenum consumentis populos, id est peccata populorum ad dexteram et ad sinistram, et circuiti devorantis. Ad dextram Iudæus ad sinis-*

tram Græcus, sive gentilis erat, et evangelizand o in utramque partem, praedicando remissionem pec-  
catorum per Christi fidem, circuire oportebat, unde et Paulum mundi circuitorem nonnulli dice-  
bant. Quid multa ? Factum est id quod protinus se-  
quitur ;

*Et habitabitur Hierusalem rursum in loco suo in Hierusalem et salvabit Dominus tabernacula Juda si-  
cūt in principio, ut non magnifice glorietur domus David, et gloria habitantium Hierusalem contra Ju-  
dam. Quamvis universitas electorum una sit Hieru-  
salem, unus sit Juda, et una dominus, David, tamen  
hoc loco distinctionem Judæ et Hierusalem sive do-  
minus David, Scriptura nos querere compellit, et in-  
venire vel demonstrare, quando, ubi et quomodo  
domus David et gloria habitantium Hierusalem,  
magnifice contra Judæi gloriata sit. Ergo domum David et habitantes Hierusalem eos intelligimus qui ex Judæis in Christum crediderunt. Judam autem eos qui ex gentibus conversi sunt. Nimirum in Acti-  
bus apostolorum habemus quando et quomodo cre-  
dentes ex Judæis contra illos, qui ex gentibus cre-  
diderunt, magnifice gloriati sunt. Quare inquit,  
*introisti ad viros præputium habentes, et ministrasti  
cum eis?* (Act. xi.) Introierat enim ad Cornelium, et  
eos, qui cum eo erant, quoniam super eos Spiritus sanctus ceciderat, jusseral eos baptizari in nomine Jesu Christi. Itemque descendentes *quitam de Judea* docebant fratres apud Antiochiam, quia nisi circumcidamini secundum morem Mosi, non potestis salvi fieri, facta est sedatio non minima, Paula et Barnabæ adversum illos (Act. xv). Nonne hoc erat dominum Da-  
vid, et habitantes Hierusalem contra Judam, id est credentes ex circumcisione contra credentes ex præ-  
putio magnifice gloriari ? Paulus apostolus in Epi-  
stola ad Romanos (Rom. ii) in eo totus consistit, ut excludant ejusmodi gloriationem Judæi, non per legem factorum sed per legem fidei, et ecce in  
hoc conflictu, non domui David, sed Judæi, id est non Judæo credenti sed Græco fidelis justitia victori-  
ram concessit. Ait ergo : *Et salvabit Dominus taber-  
nacula Juda, sicut in principio, id est Ecclesiæ con-  
stituentium sibi salvabit, non per legem factorum, vi-  
delicet circumcisionis et cæremoniarum, sed per le-  
gem fidei, per quam salvatus est et Abraham in  
principio. Quid enim Scriptura dicit ? Credidit Abra-  
ham Deo, et reputatum est illi ad justitium (Gen. xviii; Rom. iv). Quomodo reputata est illi fides ad  
justitiam ? In circumcisione, an in præputio ? Non in  
circumcisione, sed in præputio, nondum enim erat  
circumcisus. Hoc modo siet, quod præmisit, et ha-  
bitabitur Hierusalem rursum in loco suo in Hierusa-  
lem. Hierusalem, inquit, habitabitur in Hierusalem, id est universitas electorum pacem habebit cum Deo,  
scilicet peccatorum remissionem, que pax significa-  
tur nomine Hierusalem. Quod autem dicit rursus, non nihil attinet ad rem, quia videlicet olim habitare  
cœperat in illo loco paradiso deliciarum, videlicet in Adam, in quo sicut omnes peccaverunt, ita om-**

nes in eo positi ille, omnes inde in eo projecti sunt. Unde apud Isaiam dicitur eidem Hierusalem : *Fili tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut bestia illaqueata, pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui* (*Isa. v.*).

In die illa porrigit Dominus habitatores Hierusalem, et erit qui offendit ex eis in die illa quasi David, et domus David quasi domus Dei, sicut Angelus Domini in conspectu eorum. Dies quam hic tam saepe prænuntiat, tempus omne est a resurrectione Christi usque ad diem judicii, qui dies erit resurrectionis universalis. Eleum hoc omne tempus idem Dominus apud Isaiam uno eodemque loco et diem nuncupat et tempus, dum dicit : *Tempore accepto exaudihi te, et in die salutis adjuvi te* (*Isa. XLIX.*). Quod Apostolus breviter exponens : *Ecce nunc, inquit, tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi.*). In hoc tempore, in ista die protegit Dominus habitatores Hierusalem, id est omnem in se credentium multitudinem, ita nimirum, ut, sicut Apostolus dicit, nulla sit distinctio Judæi et Græci (*Rom. iii.*). Nam hoc est, quod dicit, et erit qui offendit ex eis in die illa quasi David. Quod ita congrue valet intelligi : Gentilis, qui colenda idola offendit, erit quasi Judæus, qui non nisi unum coluit, unde et sibi confidit, et super gentilem se extollit, in tantum ut pro lite sedanda, Apostolum fortissime disserere, scribendo Epistolam ad Romanos, necesse fuerit. Nec prætereundum, quod **353** sensum Apostoli, ubi, commemoratis genti-  
jum peccatis, conversus ad Judæum, dicit : *In quo judicas alterum, tecipsum condemnas, eadem enim agis quæ judicas* (*Rom. ii.*), illum, inquam sensum hic hujuscemodi dictio subtiliter innuit, et erit qui offendit ex eis in die illa quasi David. Nam et David offendit. Igitur sicut jam dictum est, ut non magnifice glorietur domus David, et gloria habitantium Hierusalem, contra Judæam, ita et nunc dicendum quod alter alteri, scilicet Judæus gentili, non possit præferri, quoniam *omnes peccaverunt et egent gloria dei* (*Rom. iii.*), et ita Judæi peccata sicut gentilis : Ita gentilis peccata remittentur sicut Judæi, per fidem Jesu Christi (*ibid.*), et hoc est eum qui offendit esse quasi David, David sicut eum qui offendit. Et ne forte dicas. Quid magnum est eum qui offendit esse sicut David, id est, gentilem Judæo per Jesum Christum in gratia coequari? protinus dicit : *Et domus David quasi domus dei, sicut angelus Domini in conspectu corum.* Gratulandum igitur est ei qui offendit, quod sit sicut David, id est, sicut Judæus, ejusdem fidei cuius fuit David, quia consequenter ipse æque ut ille est quasi domus Dei sicut angelus Domini, ut videlicet una et uniformis societas angelorum et hominum, tam gentilium quam Judæorum, una sit domus, una cœlestis Hierusalem, civitas Dei viventis, et hoc in conspectu eorum, id est in visione qua omnes pariter Deum videbunt. Et erit in die illa, quæram convertere omnes gentes quæ veniunt contra Hierusalem. Hoc expositione sive ali-

A cujus suavitalis aut lenitatis interpretatione non indiget, quia videlicet, et si verbum hoc interdum misericordiam significare potest, tamen nullidubium aut ignotum est quin in illa die judicii debeat Dominus convertere omnes gentes quæ veniunt contra Hierusalem, quæ tantum martyrum sanguinem fuderunt et pœnitentiam non egerunt. Sed ante hoc reliquæ ex Judæis convertendæ sunt. Ait ergo :

*Et effundam super domum David et super habitatores Hierusalem spiritum gratiæ et precum.* Non quidem modo sunt domus David, sive habitatores Hierusalem quandiu increduli sunt, sed effundendo super reliquias eorum spiritum gratiæ et precum, id est spiritum remissionis peccatorum (quod primum et magnum est gratiæ donum) sicut, ut sint domus B David ut sint habitatores Hierusalem. Post hoc erit illa dies judicii, de qua dixit : *In die illa quæram convertere omnes gentes, quæ veniunt contra Hierusalem.* Unde protinus sequitur :

*Et aspiciunt ad me quem confixerunt, et planctu plangent eum, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum ut doleri solet in morte primogeniti.* In die illa magnus erit planctus Adremmon in campo Mageddo, et plangent terræ familiæ, et familiæ seorsum. Familiæ domus David seorsum, familiæ domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiæ domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum. Familiæ Semei seorsum, et mulieres eorum seorsum. Et omnes familiæ reliquæ familiæ et familiæ seorsum, et mulieres eorum seorsum. At Adremmon urbs est juxta Jezrahel, quæ hoc olim vocabula nuncupata C est, et hodie vocatur Maximianopolis in campo Mageddo, in quo Josias rex justus a Pharaone, cognomento Necho, vulneratus est, super qualamationes scribit Hieremias, quæ leguntur in Ecclesia, et scripsisse eum testatur liber Paralipomenon (*II Par. xxxv.*). Sed nunquid quando fiet quod hic loquuntur, et aspiciunt ad me quem confixerunt, et planctu plangent quasi super unigenitum : nunquid, inquam non major planctus erit quam fuit pro morte Josiae regis justi? Fuerit quidem planctus ille grandis et sapientia dispositus, ut familia domus David, familia regalis et familiæ domus Nathan, qui propheta luit; et familia domus Levi, ex quo ortum est sacerdotium; et familia domus Semei, ex quo doctorum agmina pullularunt; et reliquæ familiæ, quas, quia non habebant aliquod privilegium dignitatis, universas absque nomine comprehendit, plangerent eum viri seorsum, et mulieres seorsum: verum planctus illius magnitudo quantacunque fuerit, nihil ad magnitudinem planctus futuri, quando ille quem confixerunt, aspiciendus apparebit. Tantummodo propter aliquantulum similitudinem hic illius planctus meminit, ut solent interdum rex maximæ ex minimarum rerum assimilatione melius intelligi. Minimorum fuit quod homines hominem plangentes, modum vel habitum sui planctus ita deposuerunt, vel singulæ familiæ seorsum, singularumque familiarum viri seorsum, et mulieres eorum seorsum